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1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2025 года.
1.2. Дата окончания учебного года: 
– 1–4-е классы – 26 мая 2026 года.
(п.26.4. ФОП НОО. Учебный год в образовательной организации заканчивается 26 мая. Если этот день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год заканчивается в предыдущий рабочий день).

1.3. Продолжительность учебного года:
– 1-й класс – 33 недели;
– 2–4-е классы – 34 недели.

2. Особенности организации образовательной деятельности.  

2.1. Особенности организации образовательной деятельности в 2025-2026 учебном году 
Обучение в 1-4 классах проводится по пятидневной рабочей неделе. 

2.2. Особенности организации образовательной деятельности с учетом переноса праздничных и выходных дней в 2025 и 2026 годах.
· 3-4 ноября 2025 года – праздничные дни;
· 1-11 января, 21-23 февраля, 8-9 марта, 1-3 мая, 9-11 мая 2026 года – праздничные дни. 

2.3. Особенности организации образовательной деятельности с учетом режима работы образовательной организации. 
Занятия в 2025-2026 учебном году организуются в две смены: 
	Сменность
	1 полугодие
	2 полугодие

	I смена
	1АБВ, 2АБ, 3АВ, 4А
	1АБВ, 2АВ, 4АБВ

	II смена
	2В, 3Б, 4БВ
	2Б, 3АБВ



2.4.  Особенности организации образовательной деятельности в первом классе.
Обучение в первых классах осуществляется с соблюдением следующих дополнительных требований:
· учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в 1 смену;
· использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; январь-май - по 4 урока по 40 минут каждый);
· обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних заданий;
· дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти.

3. Периоды образовательной деятельности

3.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях 
и рабочих днях

1-й класс

	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество рабочих дней

	I четверть
	01.09.2025
	24.10.2025
	8
	40

	II четверть
	05.11.2025
	30.12.2025
	8
	40

	III четверть
	12.01.2026
	27.03.2026
	10
	48

	IV четверть
	06.04.2026
	26.05.2026
	7
	37

	Итого в учебном году
	33
	165



2–4-е классы

	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество рабочих дней

	I четверть
	01.09.2025
	24.10.2025
	8
	40

	II четверть
	05.11.2025
	30.12.2025
	8
	40

	III четверть
	12.01.2026
	27.03.2026
	11
	53

	IV четверть
	06.04.2026
	26.05.2026
	7
	37

	Итого в учебном году
	34
	170



В целях недопущения нарушения п. 7 ст. 28 ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации» (Образовательная организация несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке … за реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом, ...) в 1-4 классах учебные занятия проводятся с письменного согласия родителей (законных представителей) обучающихся 1-4 классов и педагогических работников МАОУ ПМО СО «СОШ № 13 с УИОП»:
· 16.05.2026г. по расписанию понедельника;
· 23.05.2026г. по расписанию понедельника;
· 26.05.2026г. по расписанию пятницы.

3.2. Продолжительность каникул

1-й класс

	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы
	25.10.2025
	02.11.2025
	11

	Зимние каникулы
	31.12.2025
	11.01.2026
	12

	Дополнительные каникулы
	16.02.2026
	22.02.2026
	9

	Весенние каникулы
	28.03.2026
	05.04.2026
	9



2–4-е классы

	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы
	25.10.2025
	02.11.2025
	11

	Зимние каникулы
	31.12.2025
	11.01.2026
	12

	Весенние каникулы
	28.03.2026
	05.04.2026
	9



[bookmark: bookmark10]4. Расписание звонков и перемен
1-й класс
	Образовательная деятельность
	Сентябрь – октябрь
	Ноябрь – декабрь
	Январь – май

	1-й урок
	08:10–08:45
	08:10–08:45
	08:10–08:50

	1-я перемена
	08:45–09:10 (25 мин)
	08:45–09:10 (25 мин)
	08:50–09:10 (20 мин)

	2-й урок
	09:10–09:45
	09:10–09:45
	09:10–09:50

	2-я перемена
	09:45–10:10 (25 мин)
	09:45–10:10 (25 мин)
	09:50–10:10 (20 мин)

	3-й урок
	10:10–10:45 
	10:10–10:45 
	10:10–10:50

	3-я перемена
	–
	10:45–11:10 (25 мин)
	10:50–11:10 (20 мин)

	4-й урок
	–
	11:10–11:45
	11:10–11:50

	4-я перемена
	–
	- 
	11:50–12:10 (20 мин)

	5-й урок
	–
	- 
	12:10–12:50



   Вместо одной большой перемены допускается после 2 и 3 уроков устанавливать две перемены по 20 минут каждая (п.1.1. Письмо Минпросвещения РФ 03-1326 от 01.07.2025 «Методические рекомендации по организации процесса обучения в первом классе в адаптационный период (сентябрь-октябрь)».

2–4-е классы
	 Урок
	Продолжительность урока
	Продолжительность перемены

	1-й
	08.10-08.50
	20 минут

	2-й
	09.10-09.50
	20 минут

	3-й
	10.10-10.50
	20 минут

	4-й
	11.10-11.50
	20 минут

	5-й
	12.10-12.50
	20 минут

	6-й
	13.10-13.50
	15 минут

	7-й
	14.05-14.45
	20 минут

	8-й
	15.05-15.45
	15 минут

	9-й
	16.00-16.40
	10 минут

	10-й
	16.50-17.30
	10 минут

	11-й
	17.40-18.20
	



5. Организация промежуточной аттестации

      Сроки проведения промежуточной аттестации на уровне начального общего образования с 20 апреля 2026 года по 16 мая 2026 года.
      Промежуточная аттестация проводится во 2-4 классах по всем предметам учебного плана без прекращения образовательной деятельности согласно «Графику оценочных процедур», в формах, определенных учебным планом. 
      Промежуточная аттестация обучающихся 1-го класса проводится без количественной оценки результатов, в форме комплексной контрольной работы.
      В пункт «Календарный учебный график» организационного раздела ООП НОО могут быть внесены корректировки в течение учебного года (решением педагогического совета и приказом директора) с учетом изменений действующего законодательства, производственного календаря и других вынужденных ограничительных мер.
      Промежуточная аттестация с применением электронных и дистанционных образовательных технологий проводится в условиях введения ограничительных мер по предупреждению распространения гриппа, ОРВИ, внебольничных пневмоний, коронавирусной инфекции.
